
Quarta-feira, 22 DE JULHO DE 201546 DIÁRIO OFICIAL Nº 32933

R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) RILDO ANTONIO 
MARÇAL CALDAS, matrícula nº. 5520304/5, ocupante do cargo 
de Diretor Administrativo e Financeiro, para responder como 
Presidente, na ausência do titular SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS, Matrícula n° 5817528/8, no período de 16/07/2015 
a 18/07/2015, por motivo de viagem ao município de Marabá/
PA para acompanhar ambientação e treinamento dos novos 
servidores do CIAM MARABÁ.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 904 DE 20 DE JULHO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e
Considerando o memorando nº. 460/2015 - CESEF de 15 de julho 
de 2015; despachos da DAS de 16/07/2015, GRH de 16/07/2015 
e GEMPES de 16/07/2015;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o (a) servidor (a) ALESSANDRA DE PAULA 
VIEIRA DE ALMEIDA, matrícula nº. 5897714/ 2, ocupante 
do cargo de GERENTE II, para responder pela Gerência do 
Centro Socioeducativo Feminino - CESEF, Sem Ônus para a 
Administração, na ausência da titular MANUELA DOS REMÉDIOS 
CORRÊA, no período de 16/07/2015 a 20/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

PORTARIA Nº. 905 DE 20 DE JULHO DE 2015.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015, e 
Considerando o art. 4º da Lei Estadual nº 7.794 de 14 de janeiro 
de 2014, que atribuiu à Comissão de Gratifi cação de Desempenho 
de Atividades Socioeducativas - GDAS a coordenação de 
operacionalização do processo de avaliação; Considerando 
que a Comissão GDAS concluiu os trabalhos de consolidação 
das Avaliações de Desempenho Individual e Institucional; 
considerando a necessidade de homologação do resultado, com 
divulgação na Imprensa Ofi cial e em meio eletrônico, conforme 
o art. 28 do Decreto Estadual nº 1.047 de 05 de maio de 2014;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado fi nal das Avaliações de Desempenho 
Individual e Institucional do 1º Quadrimestre referente ao 
período de 16/01/2015 a 15/05/2015 dos servidores lotados na 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, com a devida 
publicação da relação da pontuação total no site eletrônico 
http://www.fasepa.pa.gov.br/; INFORMAR a abertura do prazo 
recursal de 05 (cinco) dias úteis, a contar desta publicação, 
para interposição de recurso perante a Comissão GDAS, com 
as razões que o fundamentem e o justifi quem, bem como com 
todos os documentos capazes de comprovar seus argumentos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS - Presidente da FASEPA

Protocolo 854882

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 823, DE 21 DE JULHO DE 2015.
PROCESSO Nº 313998/2015;

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com material de 
consumo para garantia de transmissões das GFIP E RAIS.
Programa de Trabalho 08.122.1297.4534
Projeto Atividade: 68-4534
Ação: 183297
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo R$ 74,00
SERVIDOR: ALEX COUTO GONÇALVES, ADMINISTRADOR, 
Matrícula nº 57196792/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 854939

PORTARIA Nº 826, DE 21 DE JULHO DE 2015.
PROCESSO Nº 307592/2015.

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado no CJM, durante viagem ao município 
de BRAGANÇA/PA, no dia 23/07/2015, em cumprimento a 
determinação judicial.

Programa de Trabalho 08.244.1356.6479
Projeto Atividade: 68-6479
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 - Consumo (alimentação) R$ 
50,00
SERVIDORES: ANA LÚCIA CORDEIRO, PSICÓLOGO, Matrícula nº 
5907423/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 03 (três) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 854997

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 824, DE 21 DE JULHO DE 2015.
PROCESSO Nº 305563/2015.

OBJETIVO: Realização de visita domiciliar aos familiares de 
adolescente, custodiado no Centro Socioeducativo Masculino - 
CSEM, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: PARAGOMINAS/PA - (2,5) 
DIÁRIAS
PERÍODO: 22/07/2015 a 24/07/2015.
SERVIDORES: ANA CARLA HOLANDA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5910302-1, CLEA GUERREIRO BEZERRA, PSICÓLOGO, 
Matricula 5919342/1, e DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA 
SILVA, MOTORISTA, Matricula 54191736/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 854964

PORTARIA Nº 825, DE 21 DE JULHO DE 2015.
PROCESSO Nº 307592/2015.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no Centro Juvenil 
Masculino - CJM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: BRAGANÇA/PA - (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 23/07/2015 a 23/07/2015.
SERVIDORES: ANA LÚCIA CORDEIRO, PSICÓLOGO, Matricula 
5907423/1, JOEL DA SILVA MORAES, MONITOR, Matricula 
57191908/1, e MARCIA DA SILVA COSTA, MOTORISTA, Matricula 
5914118/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 854974

PORTARIA Nº 827, DE 21 DE JULHO DE 2015.
PROCESSO Nº 305823/2015.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: BRAGANÇA/PA - (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 15/07/2015 a 15/07/2015.
SERVIDORES: ALINE MICHELLE MARTINS DE SOUZA, 
PSICÓLOGO, Matricula 54185238/2, ELIS CARLOS GARCIA 
PINHEIRO, MONITOR, Matricula 5890087/2, e VENICIO COSTA 
PALHETA, MOTORISTA, Matricula 3219518/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 855016

PORTARIA Nº 835, DE 21 DE JULHO DE 2015.
PROCESSO Nº 313978/2015.

OBJETIVO: Realizar visita técnica ao Centro Socioeducativo 
do Baixo Amazonas - CSEBA, com realização de reuniões com 
servidores e sistema de garantia de direito do município.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: SANTARÉM/BA - (03) DIÁRIAS
PERÍODO: 23/07/2015 a 25/07/2015.
SERVIDORES: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS, PRESIDENTE, 
Matricula 5817528/8.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 855031

..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO

.

.

.

ERRATA
.

Errata do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2014, 
Exercício:2015, publicado no DOE nº 32932, de 21/07/2015.
Onde se lê:
Projeto/Atividade: 1297
Programa:4534
Leia-se:
Projeto/Atividade:4534
Programa:1297
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral - NGPM/CREDCIDADÃO

Protocolo 855055

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

DIÁRIA
.

   DIÁRIAS
PORTARIA Nº 087/2015

OBJETIVO: Viagem para realização de ação de municipalização 
do PROCON.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Ananindeua-Santa Izabel do Pará/PA
SERVIDORES:
1- MOYSÉS BENDAHAN; CARGO:  Diretor PROCON/
PA; MAT: 5766761/6. PERÍODO: 27/07/2015 a 31/07/2015; 
Quantidade de diárias: 2,5.
2- ROMULO AUGUSTO DE SALES AMORAS; CARGO: 
Analista de Sistemas; MAT: 80845115/3; PERÍODO: 27/07/2015 
a 31/07/2015; Quantidade de diárias: 2,5.
3- JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO:  Motorista; 
MAT: 57216173/1; PERÍODO: 27/07/2015 a 31/07/2015; 
Quantidade de diárias: 2,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 855191

   DIÁRIAS
PORTARIA Nº 086/2015

OBJETIVO: Para realizar ações de fi scalização de rotina nos 
estabelecimentos comerciais, a fi m de garantir os direitos dos 
consumidores contidos na lei 8.078/90 e lei estadual 7.632/12.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA

DESTINO: Marapanim/PA
SERVIDORES:
1- RAFAEL BRAGA DE LIMA; CARGO:  Coordenador 
de Fiscalização; MAT: 57223578/2. PERÍODO: 26/07/2015 a 
01/08/2015; Quantidade de diárias: 6,5.
2- LEANDRO WESCHE PINA; CARGO: Chefe de 
Fiscalização; MAT: 54187023/4; PERÍODO: 26/07/2015 a 
01/08/2015; Quantidade de diárias: 6,5.
3- JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS LOPES; CARGO: 
Assistente Administrativo; MAT: 54193706/2; PERÍODO: 
26/07/2015 a 01/08/2015; Quantidade de diárias: 6,5.
4- ANDRELINO DE SOUZA FIALHO; CARGO: Motorista; 
MAT: 57176410/1; PERÍODO: 26/07/2015 a 01/08/2015; 
Quantidade de diárias: 6,5.
5- JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; 
CARGO: Assistente Administrativo; MAT: 57195607/2; PERÍODO: 
26/07/2015 a 01/08/2015; Quantidade de diárias: 6,5.
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 855201


